
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n.   205 del  registro 

� �

OGGETTO:     Piano di comunicazione 5 x mille. Approvazione Piano dell’Agenzia TOM. 

  

L’anno 2011, il giorno  NOVE  del mese di  MAGGIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che  

�� anche per la dichiarazione dei redditi relativi all’anno 2010, i Ministeri coinvolti hanno confermato la possibilità per 
gli Istituti di Ricerca, come il nostro, di attingere ai finanziamenti 5X1000 per supportare attività di ricerca 
istituzionali; 

�� è intenzione dell’Istituto attingere da detta forma di finanziamento in maniera sempre più importante e adeguata al 
ruolo che l’Istituto svolge nel panorama della ricerca oncologica nazionale; 

�� il Comitato Tecnico Scientifico (C.T.S.), nella Sua seduta del 28/2/2011, ha formato un gruppo di lavoro costituito 
dal Direttore Scientifico, Dott. Angelo Paradiso e dal Direttore del Dipartimento Donna, Prof Vito Trojano con lo 
specifico compito di individuare azioni efficaci ed innovative nel settore della comunicazione della immagine 
dell’Istituto, approvando altresì la possibilità di affidare per via diretta un rapporto con agenzia specializzata 
propositrice di un programma quali-quantitativo ritenuto appropriato; 

�� Il C.T.S. ha deliberato di poter destinare a detta iniziativa un finanziamento massimo compreso entro i limiti concessi 
dal vigente regolamento economale per l’affidamento diretto di incarico e che comunque sia ragionevole in termini 
di spesa rispetto a quanto raccolto in fondi dal ns. Istituto su detta voce di finanziamento nell’ultimo anno; 

�� il Gruppo di Lavoro di cui sopra, dopo aver considerato il panorama delle possibilità sul territorio, i risultati ottenuti 
con i precedenti interventi e proposte, la presenza di attività imprenditoriali nel settore della comunicazione e con 
pregressa esperienza applicata a realtà sanitarie, la estrema urgenza di procedere a strutturare un intervento di 
comunicazione mirato, ha chiesto con lettera prot.n. 6116 del 20/4/2011, all’Agenzia di Comunicazione TOM con 
sede in Torre a Mare (BA) di elaborare una ipotesi di progetto tecnico che tenesse “conto delle peculiarità 
scientifico-culturali della nostra Istituzione, dell’utenza che affluisce, dei risultati quali quantitativi già 
conseguiti….” 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Visto che l’Agenzia TOM ha trasmesso in data 29.4.2011 il Progetto “5 X 1000 IRCCS Ospedale Oncologico BARI”, il 
cui importo complessivo è pari ad � 15.000,00 oltre IVA (All.1), che, come descritto nella lettera a firma del Direttore 
Scientifico e del Direttore Dipartimento Donna prot .n.6802 del 3 maggio 2011, presenta tutte le caratteristiche adatte per 
puntare su approcci comunicativi innovativi (Web 2.0), raggiungere i vari potenziali targets (interni ed esterni 
all’Istituto), utilizzare  approcci multimodali, permettere di ottenere informazioni utili per costruire un iter migliorativo 
delle nostre performances 5 X 1000  nel medio-lungo termine, presentarsi dal punto di vista dei costi altamente 
favorevole tenendo conto delle risorse umane e finanziarie da investire;  

Verificata la possibilità di utilizzare a tal fine fondi destinati a migliorare le performances di ricerca utilizzando alla 
voce “Varie” i fondi della Ricerca Corrente 2009 (Del n.106 del 9/3/2010) per la copertura della spesa di Euro 
15.000+IVA; 

Constatato che il valore stimato dell’incarico in oggetto non ha superato la soglia di cui all’art.125, comma 11 del D.lgs 
n.163/2006;     

Considerato che il regolamento dell’Istituto Tumori per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni, 
adottato con deliberazione n.112 del 9.3.2009, all’art.6, consente di avvalersi di professionisti esterni, senza 
l’esperimento di procedure comparative in presenza delle  condizioni elencate; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario e Amministrativo; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. Prendere atto: 

�� delle condizioni di estrema urgenza per attivare una iniziativa per la promozione della raccolta fondi 5 X 1000 
per l’Istituto Tumori di Bari; 

�� delle decisioni del C.T.S. di affidare per via diretta eventuale responsabilità ad Agenzia di comunicazioni con 
pregressa esperienza nel settore sanitario e che presenti un programma quali-quantitativo ritenuto appropriato; 

�� delle valutazioni fatte dal Gruppo di Lavoro individuato dal C.T.S. per la scelta della Agenzia TOM con sede 
in Torre a Mare (BA) per l’ elaborazione di una ipotesi di progetto tecnico che tenesse “conto delle peculiarità 
scientifico-culturali della nostra Istituzione, dell’utenza che affluisce, dei risultati quali quantitativi già 
conseguiti….”; 

�� della valutazione del Gruppo di Lavoro che ha ritenuto come detto progetto presenta tutte le caratteristiche 
adatte per: puntare su approcci comunicativi innovativi (Web 2.0), raggiungere i vari potenziali targets (interni 
ed esterni all’Istituto), utilizzare  approcci multimodali, permettere di ottenere informazioni utili per costruire 
un iter migliorativo delle nostre performances 5X1000  nel medio-lungo termine; 

2. Approvare il  piano operativo e finanziario presentato dall’Agenzia di comunicazione TOM (All.1), il cui importo 
complessivo è pari ad � 15.000,00 oltre IVA, che si presenta dal punto di vista dei costi altamente favorevole 
tenendo conto delle risorse umane e finanziarie che dalla predetta Agenzia saranno investite, così come dichiarato 
dal dott. A.Paradiso e dal Prof.V.Trojano con lettera prot.n. 6802 del 3.5.2011;  

3. Imputare la spesa da sostenere per l’organizzazione del piano di comuncazione 5 x mille pari a � 15.000,00 oltre 
IVA sui fondi rivenienti dalla Ricerca Corrente 2009 (Del n.106 del 9/3/2010) alla voce “Varie”; 

4. Precisare che la spesa relativa al piano di cui trattasi sarà liquidata in due tranches, delle quali una a presentazione 
di preliminare relazione tecnica entro il 30.06.2011 e una di rendicontazione entro il 30.09.2011; 

5. Precisare, altresì, che ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.125 comma 11 del D.lgs n.163/2006, che 
consente l’affidamento diretto in caso di servizi o forniture inferiori a ventimila euro e per l’applicazione dell’art.6 
del regolamento dell’Istituto recepito con  deliberazione n.112/2009; 

6. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo  Pretorio, pubblicato sul sito 
web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica                                 Il Direttore Scientifico 
f.to: Dr.ssa Iris Mannarini                                                                              f.to: Dott. Angelo Paradiso 
�

______________________________________________________________________________________________ 
�

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO    Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO    Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO         Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

�

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

Il Dirigente 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   10.05.2011  al   in corso 
 
 Bari,   10.05.2011 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


